[image: image1.png]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 – 1575 - 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

E-mail: gabinete@piraubanet.com.br

LEI Nº. 0939/2017
“CRIA CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO NO QUADRO GERAL DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PIRAÚBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Município de Piraúba-MG, representado pelo Sr. ADRIANO CARVALHES GRAVINA, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Piraúba aprovou e EU, sanciono a Seguinte Lei:
Art. 1º. É criado no Quadro Geral dos Servidores do Município, o Cargo de Provimento Efetivo abaixo relacionado, com respectiva carga horária, vencimentos e número de vagas:

	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	VENCIMENTOS
	Nº DE VAGAS

	COORDENADOR DE DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
	40 horas
	R$ 2.070,35
	01

Art. 2º. As atribuições correspondentes ao cargo criado no art. 1° constam do anexo parte integrante desta Lei.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotação orçamentária própria.

Art. 4ª. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piraúba, 25 de abril de 2017.

Adriano Carvalhaes Gravina

Prefeito Municipal

ANEXO

CATEGORIA FUNCIONAL: COORDENADOR DE DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
VENCIMENTOS: R$ 2.070,35 (dois mil e setenta reais e trinta e cinco centavos).

DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES TÍPICAS DO CARGO:
· Executar a fiscalização do trânsito em geral e de veículos que fazem transporte escolar rural e urbano, moto-taxi, transporte de passageiros, taxi, ciclomotores, autuar e aplicar as medidas administrativas cabíveis por infração de circulação, estacionamento e parada;

· Fiscalizar o cumprimento das normas regulamentares e da programação operacional estabelecidas para o sistema de transporte público, aplicar medidas administrativas e/ou autuar por irregularidades ocorridas;

· Providenciar a sinalização de emergência e/ou medidas de reorientação do trânsito nos casos de acidentes, alagamentos, modificações temporárias da circulação etc.;

· Auxiliar através de apoio operacional/fiscalização na realização de eventos em vias públicas por parte da comunidade, órgãos públicos e outros, mediante solicitação e autorização prévia da Prefeitura Municipal de Piraúba/MG;

· Zelar pela livre circulação de veículos e pedestres nas vias urbanas de Piraúba/MG, informando ao Executivo Municipal sobre a falta de sinalização, deficiência nos dispositivos de sinalização implementados ou, ainda, relatando imperfeições identificadas em qualquer via do Município que possam representar riscos para os usuários;

· Elaborar relatório circunstanciado sobre operação cuja coordenação imediata lhe seja atribuída, apresentando-o ao superior que lhe delegou a missão;

· Auxiliar a Polícia Civil desta cidade nos processos de Vistoria Veicular;
· Executar outras tarefas correlatas.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Geral: 40 (quarenta) horas semanais;

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

• ESCOLARIDADE: Ensino Fundamental
Piraúba, 25 de abril de 2017.

Adriano Carvalhaes Gravina

Prefeito Municipal
PAGE
2

[image: image1.png]